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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Металлические наночастицы и композитные материалы на их основе нашли применение

во множестве научно-технических областей таких как гетерогенный катализ, накопление

электроэнергии, поглощение электромагнитного излучения, медицина и др. Особый интерес

представляют наночастицы металлического кобальта, которые демонстрируют высокую

эффективность в гетерогенном катализе в сочетании с относительно невысокой стоимостью.

Функциональные свойства наночастиц кобальта зависят от множества взаимосвязанных

факторов, таких как размер, форма, кристаллическая и магнитная структуры. Таким образом,

исследование строения наночастиц кобальта является важной задачей при разработке и синтезе

функциональных композитных материалов на их основе.

Для исследования наночастиц кобальта применяются различные физические методы,

которые имеют свои преимущества и недостатки. Так, методы электронной микроскопии,

дающие возможность рассмотреть наночастицы кобальта с атомарным разрешением, имеют

существенный недостаток, заключающийся в их локальном характере: данные методы позволяют

описать лишь малую долю частиц, составляющих образец. Широко используемый метод

рентгеновской дифракции малоинформативен в применении к очень маленьким или дефектным

частицам, которые часто и являются наиболее эффективными в данной области применения.

Одним из наиболее информативных методов для исследования функциональных

материалов является метод (а лучше сказать, семейство методов) спектроскопии ядерного

магнитного резонанса (ЯМР) в твердом теле. Несмотря на свою низкую чувствительность,

спектроскопия ЯМР на различных ядрах позволяет получать уникальную информацию о

строении исследуемых материалов на атомарном уровне.

Особняком среди методов ЯМР стоит метод ЯМР спектроскопии на ядрах 59Со во

внутреннем поле образца. В отличие от классического ЯМР резонансное поглощение

радиочастотного излучения в этом случае происходит в отсутствие внешнего магнитного поля за

счёт наличия внутри ферромагнитных частиц кобальта локальных магнитных полей,

обусловленных коллективным поведением электронных моментов. Данный метод позволяет

получать разнообразную информацию о строении частиц кобальта, а именно об их

кристаллической и магнитной структурах, наличии дефектов и примесных атомов, а также о

размере частиц. Данный метод известен и применяется уже более 60 лет, однако из-за наличия

большого количества факторов, влияющих на форму и положение резонансных линий, анализ
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спектров 59Со ЯМР во внутреннем поле остаётся очень трудоёмкой задачей, а потенциал этого

метода в применении к наночастицам кобальта изучен далеко не полностью. В связи с этим,

развитие и демонстрация возможностей данного метода несомненно являются актуальной

задачей, и применение данного метода для исследования реальных систем позволит получить

уникальную информацию о строении присутствующих в них наночастиц кобальта.

Степень разработанности темы исследования

Как было упомянуто выше, история метода ЯМР спектроскопии на ядре 59Со во

внутреннем поле образца ненамного короче истории классической ЯМР спектроскопии. Начиная

с открытия этого явления в 1959 году в литературе описывались исследования самых разных

объектов, имеющих в своём составе кобальт в ферромагнитном состоянии, начиная с массивных

частиц металлического кобальта и кобальтовых сплавов и заканчивая гетерогенными

катализаторами, содержащими нанесённые наночастицы кобальта. За это время были достаточно

подробно изложены теоретические основы поведения ферромагнитных частиц кобальта под

воздействием внешнего радиочастотного (РЧ) излучения, начиная с основ взаимодействия РЧ

магнитного поля с упорядоченными ферромагнитными структурами и заканчивая влиянием

размера частиц на ЯМР спектры. Несмотря на это, зачастую, анализ экспериментальных

спектров, полученных для реальных образцов, остаётся неоднозначным из-за наличия множества

физических факторов, одновременно влияющих на форму и положение экспериментальных

линий. Кроме того, в некоторых случаях наблюдалось плохое согласие между теорией и

экспериментом. В качестве яркого примера можно привести работу по исследованию влияния

размера частиц на интенсивность спектров ЯМР во внутреннем поле, где теоретически

предсказанные объемы суперпарамагнитной блокировки частиц отличались от

экспериментальных значений более, чем в 15 раз. Таким образом, из-за наличия указанных выше

проблем очевидна необходимость в дальнейшем развитии и уточнении метода ЯМР

спектроскопии во внутреннем поле как на модельных, так и на реальных образцах.

Цели и задачи работы

С помощью модельных систем исследовать влияние на сигнал в спектрах 59Со ЯМР во

внутреннем поле образца таких важных для гетерогенных катализаторов факторов как размер

частиц и взаимодействие частиц активного компонента с поверхностью носителя, а также

исследовать строение реального предшественника катализаторов синтеза Фишера-Тропша,

полученного механохимической активацией и роль водородной обработки.

В соответствии с поставленными целями были определены задачи:
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 исследовать строение модельных систем, представляющих собой наночастицы

металлического кобальта, синтезированные внутри углеродных нанотрубок

различного диаметра и определить оптимальный образец для исследования влияния

размеров наночастиц кобальта на спектры 59Со ЯМР во внутреннем поле.

 применяя модель Нееля релаксации суперпарамагнитных частиц, описать

зависимость интенсивности 59Со ЯМР спектров оптимального модельного образца

от температуры с учетом суперпарамагнитной блокировки/разблокировки частиц и

данных о распределении частиц по размерам.

 исследовать строение наночастиц кобальта, нанесённых на нанодисперсные

частицы метастабильных фаз оксида алюминия γ-Al2O3 и χ-Al2O3 и определить

влияние типа шпинельной кристаллической поверхности алюмооксидного носителя

на формирование частиц металлического кобальта с привлечением теоретических

моделей этих поверхностей.

 исследовать влияние механохимической активации и последующей обработки

водородом под высоким давлением на строение, дефектность и дисперсность

частиц кобальта для реального предшественника катализаторов синтеза Фишера-

Тропша, полученного из эквимолярной смеси порошков кобальта и циркония

Научная новизна

Научная новизна данной работы состоит в определении возможностей приложения 59Со

ЯМР спектроскопии во внутреннем поле образца для исследования строения наночастиц

металлического кобальта и выявления таких факторов как размер наночастиц, их взаимодействие

с носителем, взаимодействие между наночастицами при механохимической активации смеси

порошков металлов (Co-Zr), изменение дисперсности наночастиц кобальта при обработке

водородом. Все это удалось продемонстрировать основываясь на тщательном научном подборе

модельных композитных материалов, содержащих металлический кобальт.

Впервые было получено количественное согласие между теорией суперпарамагнитной

релаксации Нееля и экспериментальными данными 59Со ЯМР спектров во внутреннем поле

образца, полученных при различных температурах. Предложена полуэмпирическая модель

зависимости взаимодействия между металлическим кобальтом и поверхностями метастабильных

алюмооксидных носителей от типа их гидроксильного покрова. Ранее в литературе такое

взаимодействие рассматривалось только для кристаллического корунда.

Для реального предшественника массивного катализатора синтеза Фишера-Тропша были

получены уникальные данные о влиянии обработки водородом на дисперсность частиц кобальта.
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Методом 59Со во внутреннем поле образца впервые прямо продемонстрировано возникновение

маленьких однодоменных наночастиц кобальта в механохимически активированной смеси

порошков Co и Zr после обработки водородом под высоким давлением.

Теоретическая и практическая значимость работы

В данной работе было показано, что метод 59Со ЯМР спектроскопии во внутреннем поле

образца может быть использован для объемного, а не локального описания распределения частиц

по размерам, что безусловно может быть использовано для охарактеризования реальных

нанесённых каталитических систем. Предложенная полуэмпирическая модель взаимодействия

между частицами кобальта и поверхностью алюмооксидного носителя может быть использована

при разработке нанесённых катализаторов синтеза Фишера-Тропша с требуемыми размерами и

кристаллической структурой частиц активного компонента. Показано, что обработка водородом

под высоким давлением может быть использована для увеличения дисперсности массивных

частиц кобальта, и, следовательно, увеличения удельной поверхности катализаторов,

полученных методом механохимической активации.

Методология и методы диссертационного исследования

Экспериментальное исследование композитных материалов на основе металлического

кобальта проводилось методом 59Со ЯМР спектроскопии во внутреннем поле образца. Также для

детального описания строения образцов были использованы и другие физические методы

исследования, такие как просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения,

сканирующая электронная микроскопия, рентгеновская дифракция, твердотельная 27Al ЯМР

спектроскопия и спектроскопия ферромагнитного резонанса.

Теоретическое описание температурного поведения 59Со ЯМР спектров проводилось с

использованием модели Нееля. На основе данных 1Н ЯМР спектроскопии были построены

теоретические модели гидроксильных покровов метастабильных алюмооксидных носителей.

При анализе 59Со ЯМР спектров была предложена модель измельчения наночастиц кобальта при

обработке водородом.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспериментальное подтверждение возможности использования метода 59Со ЯМР

спектроскопии во внутреннем поле образца для анализа распределения частиц в образце по

размерам. Определение константы суперпарамагнитной релаксации в модели Нееля.

2. Заключение о влиянии фазы метастабильного оксида алюминия на соотношение ГПУ/ГЦК

упаковок металлического кобальта в нанесённых образцах Co/Al2O3
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3. Полуэмпирическая модель механизма взаимодействия наночастиц кобальта с поверхностью

метастабильных оксидов алюминия в зависимости от типа гидроксильного покрова,

созданная на основе данных 59Со ЯМР спектроскопии во внутреннем поле образца и данных
1Н ЯМР спектроскопии.

4. Заключение об увеличении дисперсности массивных наночастиц кобальта после обработки

водородом механохимически активированной смеси порошков Co и Zr. Измельчение частиц

кобальта водородом подтверждено данными 59Со ЯМР спектроскопии во внутреннем поле

образца.
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спектроскопии во внутреннем поле и 27Al ЯМР спектроскопии и обрабатывал полученные

данные.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность представленных в работе результатов определяется большим количеством

вспомогательных физических методов, привлеченных к исследованию, воспроизводимостью

результатов и сопоставлением с уже имеющимися литературными данными. Достоверность

также подтверждается мировым научным сообществом, благодаря публикации статей в

высокорейтинговых рецензируемых изданиях.

Материалы диссертации были представлены в устном докладе и обсуждены на

международных и российских научных конференциях: Студент и научно-технический прогресс:

55-я Международная научная студенческая конференция (2017, Новосибирск, Россия), 22nd

International Society of Magnetic Resonance Conference-ISMAR (2021, Осака, Япония), 19th

International School-Conference “Magnetic resonance and its applications” (2022, Санкт-Петербург,

Россия). Работа под соавторством соискателя была удостоена 2 места на ежегодном конкурсе

научно-исследовательских работ ИК СО РАН в 2022 году.

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв,
физика экстремальных состояний вещества

Работа соответствует пункту паспорта специальности №2 «структура и свойства

кристаллов, аморфных тел, жидкостей; поведение веществ и структурно-фазовые переходы в

экстремальных условиях – в электрических и магнитных полях, в условиях статического и

динамического сжатия, в полях лазерного излучения, в плазме и в гравитационных полях, при

сверхнизких температурах и в других условиях»

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка использованной

литературы, состоящего из 184 наименований. Работа изложена на 103 страницах

машинописного текста, содержит 38 рисунков и 4 таблицы.

Первая глава диссертации посвящена обзору теоретических основ 59Со ЯМР

спектроскопии во внутреннем поле образца и особенностям поведения различных частиц под

воздействием внешнего радиочастотного излучения. Также в главе даётся обзор

экспериментального применения данного метода к различным формам металлического кобальта

и кобальтовых сплавов. Кратко приводятся литературные данные о катализаторах синтеза

Фишера-Тропша.
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Во второй главе диссертации описываются экспериментальные методы и подходы,

использованные в данной работе с фокусировкой на основной метод этой работы - 59Со ЯМР

спектроскопию во внутреннем поле образца. Также кратко описаны дополнительные физические

методы, привлеченные в данной работе и методики синтеза исследованных образцов.

Третья глава посвящена результатам исследования строения композитных материалов

вида Со/(многостенные углеродные нанотрубки), с использованием нанотрубок с разной

морфологией. Для образца, нанесённого на трубки наименьшего диаметра, также наблюдались

переходы частиц из суперпарамагнитного состояния в ферромагнитное при уменьшении

температуры эксперимента.

В четвертой главе исследовалось влияние поверхности алюмооксидного носителя на

строение нанесённых наночастиц металлического кобальта, для чего в начале главы описывается

получение чистых нанопорошков метастабильных фаз оксида алюминия, подтверждённое

методом 27Al ЯМР спектроскопии. Выдвинута полуэмпирическая модель взаимодействия частиц

кобальта с поверхностью оксида алюминия, которое определяется типом гидроксильного

покрова поверхности.

В пятой главе описывается влияние механохимической обработки на взаимодействие

наночастиц порошков Co и Zr и влияние последующей обработки водородом под высоким

давлением на строение частиц смеси порошков Co и Zr. Методом 59Со ЯМР во внутреннем поле

демонстрируется появление в образце маленьких однодоменных частиц после водородной

обработки.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Ядерный магнитный резонанс в ферромагнетиках

Явление ядерного магнитного резонанса (ЯМР) заключается в резонансном поглощении

радиочастотного излучения ядрами с ненулевым спином, помещёнными в магнитное поле.

Взаимодействие ядерного спина S (здесь и далее полужирным обозначены векторные величины)

с внешним магнитным полем1 B0 описывается Зеемановским спин-гамильтонианом: 𝐻̂𝑍 = −ħ𝛾𝑩𝟎𝑺̂ (1.1)

где γ – это гиромагнитное отношение ядра, неизменная величина, связанная с природой

исследуемого ядра. Расщепление уровней энергии, соответствующих различным проекциям

спина на выделенную ось (совпадающую с направлением внешнего магнитного поля), позволяет

наблюдать магнито-дипольные переходы между ними на Ларморовской частоте: 𝜈𝐿 = 𝛾2𝜋 𝐵0 (1.2)

В классическом варианте ЯМР эксперимента образец помещается в сильное постоянное

внешнее магнитное поле с индукцией 10-20 Тл (что соответствует Ларморовским частотам в

диапазоне 20-1000 МГц для различных магнитных изотопов). Информация о строении

исследуемого образца извлекается из различных взаимодействий ядерного спина (химическое

экранирование собственной электронной оболочкой, диполь-дипольные и квадрупольное

взаимодействия), которые приводят к сдвигу резонансной частоты, называемому химическим

сдвигом. В подавляющем большинстве случаев энергия взаимодействия с внешним магнитным

полем на много порядков превосходит все остальные взаимодействия, а величина химического

сдвига составляет 10-6-10-3 от Ларморовской частоты.

1
Здесь и далее для краткости обобщённым названием «магнитное поле» будем обозначать

физическую величину, называемую индукцией магнитного поля (поле B), измеряемую в Тл (СИ) или Гс
(СГС). Именно эта величина определяет момент силы, приложенный к магнитному моменту со стороны
внешних и внутренних источников. В то же время магнитным полем часто называют и напряжённость
магнитного поля (поле H), которое связано исключительно с внешними источниками, такими как
свободные электрические токи, и измеряется в А/м (СИ) или Э (СГС). В подавляющем большинстве
случаев нас интересует именно момент силы, приложенный к магнитному моменту и вызывающий его
прецессию, то есть нас интересует величина индукции магнитного поля. Величина напряжённости
магнитного поля будет рассматриваться при рассмотрении размагничивающего поля, где разница между
этими величинами будет заново обозначена.
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Совершенно другая картина наблюдается в случае исследования магнитно-

упорядоченных веществ, а именно ферромагнетиков, из-за присутствия системы сильно

связанных электронных магнитных моментов, взаимодействующих с ядерными спинами.

Индукция локального магнитного поля, порождаемого электронами в месте нахождения ядра,

может достигать, а часто и превосходить индукцию магнитных полей, используемых в

современных ЯМР спектрометрах. Так, индукция локального поля в металлическом кобальте

(ГЦК упаковка), впервые рассчитанная Маршаллом [1] и измеренная в ЯМР эксперименте

Госсардом и Портисом [2, 3], составляет около 21 Тл, что сравнимо по величине с самым

продвинутым не-импульсным ЯМР магнитом, имеющим поле 23.5 Тл. Такая величина

локального поля позволяет наблюдать ядерный магнитный резонанс в отсутствие какого-либо

постоянного внешнего магнитного поля, то есть, в качестве главного взаимодействия должно

рассматриваться взаимодействие ядерных магнитных моментов с локальным полем,

порождаемым подсистемой связанных электронов.

1.1.1 Магнитная восприимчивость связанной системы ядер и электронов

Выкладки, использованные в данной секции, в основном соответствуют монографии [4],

где подробно рассматривается воздействие внешнего переменного поля на ферромагнитные

системы. В данной работе мы изложим лишь основные положения и выводы, которые

непосредственно относятся к случаю ядерного магнитного резонанса в локальном поле образца

в отсутствие внешнего постоянного магнитного поля. Как было упомянуто выше, в случае ЯМР

в локальном поле помимо подсистемы ядерных спинов должна рассматриваться также и

подсистема электронных спинов, порождающая магнитное поле, испытываемое ядрами. Более

того, в отличие от классического ЯМР это поле не является неизменной величиной, так как

состояние электронной подсистемы меняется под воздействием внешнего радиочастотного поля,

поля магнитной анизотропии и поля, порождаемого подсистемой ядер. Для описания поведения

такой связанной системы пользуются системой классических Блоховских уравнений для

намагниченностей ядерной (m) и электронной (M) подсистем: 𝑑𝒎𝑑𝑡 = 𝛾𝑁[𝒎 × 𝒃] + 𝒓𝑑𝑴𝑑𝑡 = 𝛾𝑒[𝑴 × 𝑩] + 𝑹 (1.3)

где γN и γe – гиромагнитные отношения ядер и электронов соответственно; r и R –

релаксационные члены, а b и B – магнитные поля, воздействующие на ядерную и электронную

подсистему соответственно. При этом в приближении молекулярного поля можно определить

средние эффективные поля bm (порождается подсистемой электронов) и Bm (порождается
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подсистемой ядер) через параметр молекулярного поля λm (эффективную константу

сверхтонкого взаимодействия): 𝒃𝒎 = λ𝑚𝑴; 𝑩𝒎 = λ𝑚𝒎 (1.4)

В то же время поле, порождаемое электронной намагниченностью в месте нахождения

ядра можно также назвать полем сверхтонкого взаимодействия (СТВ): 𝒃𝒎 ≡ 𝑩𝒉𝒇 (1.5)

Наконец, в случае приложения внешнего переменного магнитного поля B1 на частоте ω

можно выписать величины магнитных полей, воздействующих на ядерную и электронную

подсистемы: 𝒃 = 𝑩𝟏𝑒𝑖𝜔𝑡 + 𝑩𝒉𝒇 (1.6) 𝑩 = 𝑩𝒂 + 𝑩𝟏𝑒𝑖𝜔𝑡 + 𝜆𝑚𝒎 (1.7)

Здесь также было использовано поле магнитной анизотропии Ba – фиктивное магнитное

поле, действующее на электронные магнитные моменты и позволяющее эффективно описать их

коллективное поведение в зависимости от кристаллической структуры (магнитокристаллическая

анизотропия) и формы (анизотропия формы) ферромагнитных частиц. Так, в ферромагнитных

кристаллах с анизотропной кристаллической структурой (например, обладающих

гексагональной симметрией) существуют оси лёгкого и трудного намагничивания, что приводит

к тому, что в отсутствие внешних взаимодействий электронная намагниченность стремится

выстроиться вдоль лёгкой оси.

Направления осей координат в системе уравнений (1.3) мы можем выбирать произвольно,

поэтому направим ось Z вдоль поля магнитной анизотропии Ba – единственного выделенного


[…]


Рис. 5.7. a) Типичное изображение ПЭМ частицы механохимически активированного продукта
CoZr с металлическим кобальтовым ядром; b) Типичное изображение ПЭМ частицы
механохимически активированного продукта CoZr с металлическим циркониевым ядром. На
изображении хорошо видны муаровые узоры, говорящие о наличии микронапряжений в образце.

59Co ЯМР спектр во внутреннем поле механохимически активированного образца CoZr

показан на Рисунке 5.8 красным цветом. В отличие от спектра исходного порошка

металлического Со на этом спектре наблюдаются только две сильно уширенные линии,

связанные с многодоменными частицами с ГЦК (примерное положение 213 МГц) и ГПУ (218-

220 МГц) упаковками. Как и в случае исходного порошка, линия ГЦК Со может быть отнесена

однозначно, в то время как сигналы в области 215-225 МГц могут быть вызваны как наличием в

образце ГПУ упаковки, так и наличием большого количества дефектов ГЦК упаковки.

Помимо линий, соответствующих металлическому кобальту, на спектре присутствует

затянутое в низкие частоты плечо. Согласно литературным данным замещение одного атома Co
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на атом Zr среди ближайших соседей в структуре ГЦК Со приводит к уменьшению резонансной

частоты на 30 МГц [179, 180]. Таким образом, сигнал от центра типа Co[1Zr NN] должен

наблюдаться на частоте около 183-186 МГц, однако в нашем случае сигнал в этой области не

наблюдался. В работе [181] наличие плеча, затянутого в низкие частоты, связывалось с

увеличением числа межзёренных границ во время механохимической активации металлического

кобальта. В этой же работе наблюдалось и схожее изменение соотношения ГЦК и ГПУ упаковок,

вызванное увеличением дефектности частиц. То есть, по данным 59Со ЯМР спектроскопии во

внутреннем поле можно сделать вывод о том, что механохимическая активация смеси порошков

Co и Zr приводит к увеличению дефектности частиц Со с образованием значительного

количества межзёренных границ без образования ферромагнитных соединений (сплавов или

интерметаллидов) кобальта и циркония. При этом не исключается наличие в образце пара- или

диамагнитных соединений, так как они ненаблюдаемы данным методом.

Рис. 5.8. 59Со ЯМР спектры во внутреннем поле продукта механохимической активации

порошков Co и Zr до (красный) и после (синий) обработки водородом.
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5.4. Влияние обработки водородом под высоким давлением

По данным рентгеновской дифракции (Рис. 5.4, синий) механохимически активированный

образец не претерпел каких-либо изменений после обработки водородом под высоким

давлением. Оксиды циркония, дефектный металлический цирконий и металлический кобальт

остались основными фазами образца с небольшой примесью оксида кобальта. Размеры ОКР всех

фаз, включая кобальт, остались в пределах 4-9 нм. Данные элементного картирования (Рис. 5.6b)

также не выявили каких-либо значительных изменений в строении частиц.

На 59Со ЯМР спектре во внутреннем поле образца, обработанного водородом (Рис. 5.8,

синий), наблюдалось значительное уменьшение интенсивности линии многодоменной ГЦК

упаковки Со (213.5 МГц) и появление ярко выраженной линии на резонансной частоте 216.5

МГц, характерной для однодоменных частиц Со с ГЦК упаковкой. Однозначное отнесение этой

линии к однодоменным частицам было сделано благодаря графику зависимости оптимального

магнитного поля (Рис. 5.9), проходящему через максимум на частоте 216.5 МГц. На данной

зависимости зеленым цветом выделены участки, соответствующие многодоменным частицам

(высокий коэффициент усиления, маленькое оптимальное поле), а рыжим цветом выделены

участки, соответствующие однодоменным частицам (маленький коэффициент усиления, высокое

оптимальное поле). Высокий коэффициент усиления сигнала на частоте 210-211 МГц может быть

связан с тем, что в данной области находится сигнал от межзёренных границ, которые

расположены на внешних границах частиц и не должны пересекаются с внутренними доменными

границами.
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Рис. 5.9. 59Со ЯМР спектр во внутреннем поле образца, обработанного водородом. Черными
точками показаны экспериментальные точки, красной сплошной линией – интерполяционный
спектр. Штриховыми линиями показаны линии от различных структур металлического Со.
Сверху спектра приведен график распределения оптимального поля: зелёным цветом показаны
области, соответствующие многодоменным частицам, а рыжим цветом – области,
соответствующие однодоменным частицам.

5.5. Модель образования однодоменных частиц кобальта при
водородной обработке

Исходные порошки Со и Zr были представлены большими агломератами частиц

микрометрового размера, состоящих в основном из соответствующих металлических фаз с

небольшим количеством примесей. Основной примесью в частицах кобальта были атомы железа,

растворенные в решётке Со, что было продемонстрировано методом 59Со ЯМР спектроскопии во

внутреннем поле образца. Для частиц циркония основными примесями были гидрид и оксиды

циркония, скорее всего образованные во время синтеза и хранения порошка. В связи с тем, что

цирконий – очень реакционноспособный металл, порошок циркония, использованный в данной

работе, хранился в воде, что могло повлиять на дальнейшие превращения образца при

механохимической активации.

Механохимическая активация смеси металлических порошков привела к значительной

аморфизации частиц кобальта и внесению большого количества дефектов как по данным ЯМР,

83

так и по данным рентгеновской дифракции, которая показала значительное уменьшение

размеров ОКР всех фаз в образце. В результате механохимической активации практически весь

цирконий оказался окислен. Так как обработка образца проводилась в инертной атмосфере

аргона, источником кислорода для окисления циркония могла послужить вода, оставшаяся в

образце после его хранения. Известно, что металлический цирконий может окисляться водой

согласно парациркониевой реакции [182] (Уравнение 5.1):

Zr + 2H2O → ZrO2 + 2H2 + 6.5 kJg (5.1)

Именно эта реакция послужила одной из причин катастрофы на ядерной электростанции

в Фукусиме в 2011 году [183]. Данная реакция протекает при температуре 1173 К, которая в

условиях механохимической активации может достигаться локально в местах столкновения

шаров мельницы [184].

По данным рентгеновской дифракции и микроскопических методов обработка

механохимически активированной смеси CoZr водородом при высоком давлении не привела к

заметным изменениям в строении образца, однако 59Со ЯМР спектроскопия во внутреннем поле

образца продемонстрировала наличие в образце после водородной обработки однодоменных

частиц кобальта. Таким образом, водородная обработка привела к образованию частиц с

размером заведомо меньшим 70 нм, что не наблюдалось локальными микроскопическими

методами. Уменьшение размеров ОКР и повышение дефектности частиц после

механохимической активации образцов, а также неизменности размеров ОКР после водородной

обработки позволяют предложить схему изменений, происходящих с частицами кобальта во

время данных обработок (Рис 5.10).

Исходные крупные многодоменные частицы кобальта в процессе механохимической

активации приобретают большое количество дефектов, которые могут служить "слабыми

точками". При этом средний размер ОКР в таких частицах значительно понижается, однако

магнитная связь между доменами не теряется, поэтому на спектре 59Со ЯМР наблюдаются только

многодоменные частицы. При водородной обработке частицы кобальта разрушаются на меньшие

составляющие благодаря наличию дефектов и “слабых точек”. При этом, так как разрушение

происходит именно в местах дефектов, средний размер ОКР частиц не меняется, но могут

образовываться частицы размером менее 70 нм, являющиеся однодоменными в магнитном

смысле. При этом, ни на одной из стадий обработки не образуются сплавы кобальта и циркония,

что, однако, не делает полученный металл-оксидный композит неинтересным с точки зрения
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каталитического применения. Например, в реакции синтеза Фишера-Тропша активность

проявляют частицы металлического кобальта с ГПУ упаковкой.

Рис. 5.10. Возможная схема превращений частиц металлического кобальта при механической
активации и обработке водородом при высоком давлении.

5.6 Заключение

По результатам исследования механохимически активированной смеси порошков

кобальта и циркония, обработанной водородом, была предложена схема превращений частиц

металлического кобальта на всех стадиях приготовления предшественника керамометаллических

катализаторов синтеза Фишера-Тропша. Было показано, что на стадии механохимической

активации дефектность частиц значительно повышается, что в дальнейшем приводит к

измельчению частиц на стадии водородной обработки. Наличие маленьких однодоменных

частиц в обработанном водороде образце было продемонстрировано методом 59Со ЯМР

спектроскопии во внутреннем поле образца как при анализе экспериментального спектра, так и

при анализе кривой распределения оптимального магнитного поля. Таким образом, водородная

обработка приводит к измельчению частиц кобальта и увеличению удельной поверхности

образца, что может положительно сказаться на каталитических свойствах керамометаллических

катализаторов, полученных из такого предшественника.

По полученным данным была опубликована статья в журнале Materials (IF = 3.748, Q1).

Данные были представлены на конференции «Фундаментальные основы механохимических

технологий» (FBMT-2022), Новосибирск, 21-24 ноября 2022.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Данная работа была посвящена применению и определению возможностей метода ЯМР

спектроскопии на ядрах 59Со во внутреннем поле образца для исследования композитных

функциональных материалов. Были получены следующие результаты и сделаны следующие

основные выводы:

1. Для наночастиц кобальта, нанесённых на многостенные углеродные нанотрубки с внутренним

диаметром 4 нм и внешним диаметром 7 нм, в экспериментах 59Со ЯМР и спектроскопии

ферромагнитного резонанса наблюдался переход частиц из суперпарамагнитного состояния в

ферромагнитное при изменении температуры эксперимента. Полученные данные позволили

определить Неелевскую константу суперпарамагнитной релаксации τ0 = 3.55*10-11 с. Было

показано, что комбинация методов 59Со ЯМР и ФМР позволяет описывать размеры

изолированных наночастиц кобальта с точностью ±25% по линейному размеру частицы, что

на порядок точнее литературных данных.

2. Для модельных катализаторов синтеза Фишера-Тропша, нанесенных на нанодисперсные

порошки метастабильных фаз оксида алюминия γ-Al2O3 и χ-Al2O3 продемонстрировано

влияние фазы алюмоокисдного носителя на относительное содержание ГПУ упаковки

кобальта в образце при сравнимых удельных поверхностях носителей. Методом 59Со ЯМР

спектроскопии во внутреннем поле образца было показано, что поверхность носителя χ-Al2O3

способствует образованию частиц кобальта с большим соотношением ГПУ/ГЦК упаковок

(ГПУ/ГЦК = 0.66) по сравнению с γ-Al2O3 (ГПУ/ГЦК = 0.33).

3. На основе полученных данных и литературных данных 1Н ЯМР спектроскопии в сочетании с

квантовохимическими расчётами проверена полуэмпирическая модель взаимодействия

кобальта с гидроксильными группами разных граней метастабильных модификаций оксида

алюминия. Показано, что наличие терминальных и мостиковых гидроксильных групп на

преобладающей грани (110) γ-Al2O3 приводит к формированию более мелких наночастиц

кобальта по сравнению с более крупными наночастицами, формирующимися на грани (111)

χ-Al2O3, покрытой преимущественно мостиковыми гидроксильными группами.

4. Методом 59Со ЯМР спектроскопии во внутреннем поле образца было продемонстрировано,

что обработка водородом под высоким давлением механохимически активированной смеси

порошков кобальта и циркония, служащей предшественником керамометаллических

катализаторов синтеза Фишера-Тропша, приводит к измельчению частиц кобальта и

появлению значительного количества маленьких однодоменных частиц.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И
ВАЖНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВЖ – процесс “биомасса в жидкость”

БЭТ – метод Брунауэра, Эммета, Теллера

ГВЖ – процесс “газ в жидкость”

ГПУ – гексагональная плотноупакованная (решетка)

ГЦК – гранецентрированная кубическая (решетка)

МУНТ – многостенная углеродная нанотрубка

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

ОЦК – объемноцентрированная кубическая (решетка)

РЧ – радиочастотное (поле)

ССИ – спад свободной индукции

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

СФТ – синтез Фишера-Тропша

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ФМР – ферромагнитный резонанс

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

DFT – density functional theory, теория функционала плотности

HAADF-STEM – high-angle annular dark-field scanning transmission electron microscopy,

высокоугловая кольцевая темнопольная сканирующая электронная микроскопия

MAS – magic angle spinning, вращение под магическим углом

γ – гиромагнитное отношение ядра 𝐻̂𝑍 – Зеемановский гамильтониан 𝜈𝐿 – Ларморовская частота Ω𝑁 – ядерная Ларморовская частота Ω𝑒 – электронная Ларморовская частота
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𝜂 – коэффициент усиления 𝜆𝑚 – параметр молекулярного поля

KEff - эффективная константа магнитной анизотропии

SБЭТ – удельная поверхность, измеренная методом БЭТ

τ0 – константа суперпарамагнитной релаксации

τm – характерное время эксперимента

Т2 – время спин-спиновой релаксации

ТB – температура блокировки (перехода) частицы в ферромагнитное состояние

VB – объем блокировки (перехода) частицы в ферромагнитное состояние при заданной

температуре
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