Konstantin Romanenko
CEA SACLAY
DRF/IRAMIS/NIMBE/LSDRM
Bat 129 PC n°10
91191 Gif-sur-Yvette, France
+33745537015
konstantin.romanenko@cea.fr

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Яковлева Ильи Вадимовича « ^{59}Co ЯМР спектроскопия во внутреннем поле функциональных материалов на основе наночастиц металлического кобальта», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 - «химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».

Исследования соединений кобальта важны для понимания ряда уникальных химических процессов и развития технологий огромной важности таких как гетерогенный катализ и литий и натрий - ионные аккумуляторы и др. В связи с ограниченными ресурсами кобальт-содержащих полезных ископаемых, а также неэкологичностью процессов их добычи, принципиальным является оптимизация потребления и повторное использование кобальт-содержащих материалов. С этой точки зрения, очень важным также является улучшение искомым свойств (эффективности) функциональных материалов на основе наночастиц металлического кобальта. Работа соискателя включает важные аспекты этой проблематики, такие как морфология частиц, строение, дефектность, дисперсность и их кристаллические и магнитные свойства.

Из-за ярко выраженных магнитных свойств соединений кобальта, сильно ограничивающих использование стандартной ЯМР спектроскопии в высоком поле, автор задействовал ЯМР кобальта (^{59}Co) во внутреннем поле образца. Несмотря на определенную необходимость дальнейшего развития этого метода, такой подход делает возможным изучение наночастиц многих интересных кобальт-содержащих соединений, в частности, например, катодных материалов на основе слоистых оксидов переходных металлов.

Соискатель успешно продемонстрировал возможности ЯМР (^{59}Co) в решении поставленных задач, связанных с изучением наночастиц металлического кобальта, синтезированных внутри углеродных нанотрубок, метастабильных фаз частиц оксида алюминия, а также частиц кобальта - предшественника катализаторов синтеза Фишера-Тропша. В дополнение к основному методу, автор привлек электронную микроскопию, рентгеновскую дифракцию, твердотельную ЯМР спектроскопию, ферромагнитный

резонанс и теоретическое моделирование, что обеспечивает достоверность полученных результатов и обоснованность сделанных выводов.

Авторсферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК, с ясным изложением сути проделанной работы и выводами. Замечаний нет. Считаю, что диссертационная работа «⁵⁹Со ЯМР спектроскопия во внутреннем поле функциональных материалов на основе наночастиц металлического кобальта» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор, *Яковлев Илья Вадимович*, достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Романенко Константин Витальевич

28.06.2023

Кандидат физико-математических наук

Специальность 01.04.17 - химическая физика, в том числе физика горения и взрыва

Научный сотрудник

Адрес:

Commissariat A L'energie Atomique Et Aux Energies Alternatives

CEA Saclay

DRF/IRAMIS/NIMBE/LSDRM

Bat 129 PC n°10, 91191 Gif-sur-Yvette, France

konstantin.romanenko@cea.fr

тел.: +33745537015

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.